
________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE   n.  DPA018/014 del 13 gennaio 2026 

 

DIPARTIMENTO  PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO (DPA) 

 

SERVIZIO  POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE (DPA018) 

 

UFFICIO  PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, 

EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 
OGGETTO: Interventi di impiantistica sportiva. Del. CIPESS n. 79/2021, DD.G.R. n. 291/2022 e n. 384/2022. 

Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027. Contributo di € 103.500,00 a favore del Comune di Prezza per 

“Manutenzione straordinaria, miglioramento energetico dell'impianto sportivo - f.ne Campo di Fano” - CUP: 

H19I20000220002. Codice SAD: “AB79 – LS05”. REVOCA CONTRIBUTO. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 PREMESSO CHE:  
- con Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021, pubblicata sulla GURI serie generale n. 72 del 26.03.2022, recante: 

“Fondo di sviluppo e coesione 2014 – 2020 e 2021 – 2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID – 19 (FSC 

2014 – 2020) e anticipazioni alle Regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

completamento di interventi in corso (FSC 2021 – 2027) sono state assegnate alla Regione Abruzzo, in anticipazione, 

risorse FSC 2021 – 2027 per un ammontare di € 91.864.454,62 e per un numero di interventi pari a 188, il tutto come 

riportato nell’allegato 3 alla medesima Deliberazione, con specifica indicazione del CUP, del titolo dell’intervento e 

dell’importo ammesso a finanziamento;  

- secondo la predetta delibera le anticipazioni alle regioni e province autonome sono state concesse per interventi di 

immediato avvio dei lavori che, per le opere pubbliche, equivale a progetti approvati, almeno nel livello definitivo; 

- gli interventi ammessi a finanziamento sono soggetti a regole di “governance” e alle modalità di attuazione e 

monitoraggio del FSC 2014 -2020 e, nelle more della definizione dei Piani di Sviluppo e coesione 2021 – 2027 e 

della relativa disciplina, alle risorse FSC 2021 – 2027 assegnate si applicano le regole della programmazione FSC 

2014 – 2020; 

- i progetti di competenza dell’allora Dipartimento DPH - Servizio Politiche Turistiche e Sportive - DPH002, erano 

nel n.ro di 88, per un importo complessivo di risorse assegnate pari ad € 18.185.247,54; 

RICHIAMATE: 
- la D.G.R. n. 967 del 13.12.2018 ad oggetto “Patto per il Sud – Master Plan Abruzzo FSC 2014/2020. Misure di 

raccordo e coordinamento: Sistema di gestione e controllo – Documentazione tecnica”; 

- la Determinazione direttoriale n. DPA002/24 del 26.06.2019, con cui è stata resa effettiva la richiesta dell’Agenzia 

per la Coesione Territoriale di sancire la vigenza del SI.GE.CO. e del Manuale delle procedure di Gestione, nonché 

la nota del DPA002 prot. n. RA0189253 del 26/06/2019, con cui veniva notificata ai RUA e ai Controllori del Patto 

per il Sud l’approvazione del SI.GE.CO. e del Manuale delle procedure di Gestione, al fine di assicurare la corretta 

gestione delle risorse FSC assegnate, nel rispetto della vigente normativa di riferimento; 

- la Determinazione DRG011/28 del 05/05/2023 di aggiornamento del Manuale delle procedure dell’Organismo di 

certificazione; 

- la determinazione DPA002/021 del 13/12/2024, con cui è stato approvato l’aggiornamento del Sistema di gestione 

e controllo (SiGeCo) e del Manuale delle procedure di gestione e la nota del DPA002 prot. n. 22511/24 del 

13/12/2024, con cui veniva notificata ai RUA e ai Controllori del Patto per il Sud l’approvazione del Manuale delle 



procedure di Gestione e del SI.GE.CO., al fine di assicurare la corretta gestione delle risorse FSC assegnate, nel 

rispetto della vigente normativa di riferimento; 

ATTESO che: 

- lo scrivente Dirigente è anche RUA (Responsabile Unico dell’Attuazione) dell’intervento in oggetto, giusta 

nomina ex DGR n. 119 del 15.02.2024, comunicata con nota prot. n. 0245285/24 del 13/06/2024; 

- il Controllo di I livello è effettuato dal responsabile pro-tempore dell’ufficio “Controlli PNRR e Risorse Nazionali 

e Regionali”, giusta nomina con determinazione n. DPH/117 del 15.09.2025; 

DATO ATTO che:  

- con Determinazione n. DPH002/359 del 07.12.2022 è stato approvato lo Strumento di Attuazione Diretta (SAD) 

“Fondo di sviluppo e coesione 2014 – 2020 e 2021 – 2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID – 19 (FSC 

2014 – 2020) e anticipazioni alle Regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

completamento di interventi incorso (FSC 2021 – 2027)”, unitamente allo “schema di convenzione”, per un numero 

di progetti pari a 85 e per un importo di risorse FSC utilizzate di € 17.792.247,54;  

- il comune di Prezza è soggetto attuatore dell’intervento denominato “Manutenzione straordinaria, miglioramento 

energetico dell'impianto sportivo - f.ne Campo di Fano” - CUP: H19I20000220002, intervento incluso nell’allegato 

“3” alla Del. CIPESS n. 79/202, nonché nel SAD sopra richiamato – cod. “AB79 – LS05”, per un importo 

complessivo di € 105.000,00 con un contributo concesso di € 103.500,00; 

- con Determinazione n. DPH002/380 del 20.12.2022, a favore dei Soggetti attuatori dei progetti in parola, è stato 

disposto l’impegno contabile delle previste somme nel Bilancio regionale, in particolare, a favore del Comune di 

Prezza, sul capitolo di spesa n. 12907.1, denominato “Contributo a vari Comuni per interventi sull’impiantistica 

sportiva”, sono stati assunti, l’impegno n. 8630/2022 di € 10.350,00 e l’impegno n. 8631/2023 di € 93.150,00, per 

complessivi € 103.500,00; 

- la convenzione tra le parti, secondo lo schema approvato con la predetta Determinazione n. DPH002/359/2022, è 

stata sottoscritta in data 29.12.2022; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 6 della Convenzione, i progetti finanziati dovevano essere attuati, conclusi e rendicontati entro i 

termini del cronoprogramma alla medesima Convenzione allegato, con data per la conclusione fissata al 31.12.2023 

salvo proroghe, da richiedersi prima della scadenza; 

- il suddetto termine è stato più volte prorogato, da ultimo, con Determinazione Dirigenziale n. DPA018/801 del 18 

dicembre 2025, alla data del 31.12.2026; 

- il termine perentorio per l’assunzione delle Obbligazioni giuridicamente vincolanti (stipula del contratto principale), 

pena la revoca automatica delle risorse assegnate alla Regione Abruzzo, è scaduto il 31.12.2024, come disposto dal 

CIPESS con delibera n. 16/2023, punto 1.4, pubblicata sula G.U.R.I. serie generale n. 276 del 25.11.2023; 

RICHIAMATE le seguenti proprie note, con le quali il Comune di Prezza, in relazione ai suddetti termini, era stato 

invitato a comunicare lo stato di attuazione dell’intervento finanziato: 

- prot. n. 0306426 del 25.07.2024; 

- prot. n. 0337717 del 27.08.2024; 

PRESO ATTO che in riscontro alle suddette note, il Comune di Prezza, con nota prot. 0003618 del 30.08.2024, ha 

trasmesso la scheda di rilevazione monitoraggio, redatta secondo lo schema inviato da questo Servizio, nella quale 

sono riportate date previste e non effettive delle fasi procedurali, in particolare per quanto concerne l’aggiudicazione 

dei lavori e la stipula del relativo contratto; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 0473938 del 28.11.2025 il Comune di Prezza è stato nuovamente sollecitato a 

comunicare lo stato di attuazione dell’intervento;  

CONSIDERATO che il Comune Prezza non ha fornito riscontro alla predetta nota e, ad oggi, non risulta acquisita 

agli atti di questo Servizio documentazione attestante il rispetto dei termini di realizzazione dell’intervento come 

sopra riportati; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 11 (Revoca, rinunce e sanzioni) della Convenzione, ai sensi del quale L’Autorità responsabile, con atto di 

autotutela sanzionatoria nelle forme di legge sulla scorta delle disposizioni ministeriali, si riserva la facoltà di 

revocare i finanziamenti concessi al Soggetto attuatore, nei seguenti casi: 

a) grave violazione della normativa inerente la gestione dell’attività oggetto della presente Convenzione; 



b) variazioni che configurino una sostanziale alterazione dei contenuti del progetto ammesso a finanziamento, 

nonché gravi e ingiustificati ritardi rispetto al Cronoprogramma di cui all’art. 5; 

c) qualora il beneficiario non presenti la documentazione finale di spesa entro i termini stabiliti dalla presente 

Convenzione e/o comunque assegnati dall’Autorità responsabile; 

d) qualora il beneficiario non consenta l’effettuazione dei controlli o non produca la documentazione a tale scopo 

necessaria; 

- il “Manuale delle procedure di gestione” del PSC Abruzzo 2000 – 2020, in particolare il paragrafo 6.4 (Revoche – 

definanziamenti) ai sensi del quale, tra le ipotesi di revoca del finanziamento, rientra il mancato rispetto del termine 

per l’assunzione delle OGV che, come sopra ribadito, per il caso di specie, è scaduto alla data del 31.12.2024; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario e necessario, ai sensi della normativa sopra richiamata, disporre la 

decadenza e la revoca del contributo in oggetto; 

VISTI:  

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi;  

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42;  

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE le LL.RR.   

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo;  

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo;  

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.: 

- 6 febbraio 2025, n. 1, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 

della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025);  

- 6 febbraio 2025 n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

VISTA la D.G.R. n. 77 del 11.02.2025, “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione”; 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del presente 

provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Dipartimento "Presidenza – 

Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 del 18.09.2024; 

VISTO il “Manuale delle procedure di gestione” del “Patto per il Sud – Masterplan Abruzzo – FSC 2014 -2020”, 

approvato con DGR n. 967/2018 e con determinazione n. DPA002/013/2019, in particolare l’art. “3.4” per quanto 

concerne le attività in capo al “Responsabile Unico dell’Attuazione (RUA); 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

  

1. di prendere atto, in relazione all’intervento in oggetto, che non risultano rispettati da parte del soggetto attuatore, 

Comune di Prezza, i relativi termini di attuazione, in particolare non risulta rispettato il termine perentorio, pena la 

revoca delle risorse assegnate, per l’assunzione delle OGV che, come stabilito dal CIPESS con delibera n. 16/2023, 

punto 1.4, pubblicata sula G.U.R.I. serie generale n. 276 del 25.11.2023, è scaduto alla data del 31.12.2024; 

2. di disporre, pertanto, ai sensi delle Delibere CIPESS n. 79/2021 e n. 16/2023, dell’art. 11 della Convezione 

sottoscritta e in premessa richiamata, nonché ai sensi del paragrafo 6.4 del “Manuale delle procedure di gestione” del 

PSC Abruzzo 2000 – 2020, la revoca del contributo assegnato al Comune di Prezza, di cui in oggetto; 

3. di dare atto che, precedentemente, non è stato liquidato alcun importo in favore del soggetto attuatore e a valere 

sulle risorse di che trattasi; 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione trasparente”; 

5. di inviare copia del presente provvedimento: 



- al Comune di Prezza, per notifica; 

- al Dipartimento Presidenza – Servizio Programmazione Nazionale (DPA002), per debita informazione; 

- al Dipartimento Presidenza – Programmazione – Turismo (DPA) ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. 

n. 77/1999; 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

competente, ovvero al Capo dello Stato, rispettivamente, entro 60 giorni e 120 giorni dall’avvenuta notifica al 

soggetto interessato. 

=================================================================================== 

L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
   dott.ssa Gloria Morretti                                                                                           arch. Antonio Buccella 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 

(firmato digitalmente) 

 


		2026-01-13T16:59:19+0100
	PATRIZIA RADICCI




